PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº 203/2019

PROPOSITURA: 2019.10000.10300.5.001943

AUTORIA: VEREADOR DR. ISAAC TAYAH

EMENTA:   Institui como Patrimônio Cultural e Imaterial da Cidade de Manaus, o
“Jaraqui”, e dá outras providências.

TRAMITAÇÃO

:

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR DR. ISAAC TAYAH (DC)

RuaPadreAgostinhoCaballeroMartin,850
SãoRaimundo,Manaus/AM,69027-020

Tel.: (92) 3303-2746/3303-2747
www.cmm.am.gov.br

PROJETO DE LEI Nº.____________/2019

Institui  como Patrimônio Cultural e  Imaterial da Cidade

de Manaus, o “Jaraqui”, e dá outras providências.

Art. 1º  Esta Lei eleva o  “ Jaraqui ”  à condição de  P atrimô nio  Cultural  e Imaterial

da Cidade de Manaus.

Parágrafo  Ú nico . O reconhecimento estabelecido nesta Lei terá proteção do

Município , que incentivará sua perpetuação e preservação  cultural , como legado para as

futuras gerações.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge.

Manaus, 7 de junho de 2019.

Dr. Isaac Tayah
Vereador – DC

PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4F298F3E00070429 . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2019.10000.10300.5.001943 - 2019.10000.10300.9.019813 (página 1)

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR DR. ISAAC TAYAH (DC)

RuaPadreAgostinhoCaballeroMartin,850
SãoRaimundo,Manaus/AM,69027-020

Tel.: (92) 3303-2746/3303-2747
www.cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

O peixe é parte da rotina do manauara, mas também do imaginário que permeia a

população. “Quem come jaraqui, não sai mais daqui” é um velho ditado popular.

Um dos Pratos mais apreciados pelos manauaras o Jaraqui frito com baião de dois,

vinagrete e farinha do Uarini, mas conhecida como ovinha. Uma delicia degustada  e

também muito elogiado por quem vem visitar nossa Cidade, principalmente os que vem de

outros Estados fora da nossa região e também de outros países.

Essa delicia é encontrado em diversos Restaur antes e Mercados de nosa Cidade,

principalmente no nosso Mercado Municipal Adolfo Liboa, localizada no Centro Historico de

Manaus.

Segundo um estudo do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia (Inpa),  n o

jaraqui, foi encontrada uma grande concentração de ácidos graxos do tipo ômega3, que

previnem doenças coronarianas, além de possuir os nutrientes essenciais para uma dieta

balanceada.   A Associação Americana do Coração recomenda o consumo de peixes p elo

menos duas vezes por semana. Então consumir o Jaraqui, além estamos consumindo um

dos mais deliciosos sabores culinarios de Mananus estaremos também cuidando da saúde.

Comer Jaraqui é tambem cuidar da saúde.

Por todo o exposto, encaminhamos o presente Projeto de Lei, contando a

costumeira aquiescência da Presidência e dos Nobres Pares desta casa.

Plenario Adriano Jorge.

Manaus, 07 de junho de 2019.

Dr. Isaac Tayah
Vereador – DC

PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4F298F3E00070429 . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2019.10000.10300.5.001943 - 2019.10000.10300.9.019813 (página 2)

ESTADO DO  AMAZONAS CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
GAB34 DO VEREADOR DR. ISAAC TAYAH

RuaPadreAgostinhoCaballeroMartin,850
SãoRaimundo,Manaus/AM,69027-020

Tel.: (92) 3303-2746/3303-2747
www.cmm.am.gov.br

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 1

ISAAC TAYAH - 135.805.232-87 EM 07/06/2019 11:39:01

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4F298F3E00070429 . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2019.10000.10300.5.001943 - 2019.10000.10300.9.019813 (página 3)